ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE
DROGAS – COMAD

ATA DE REUNIÃO COMAD – 07 DE JULHO DE 2023
REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos sete dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às nove horas, os conselheiros do
Conselho  Municipal  Antidrogas  de  Balneário  Camboriú  reuniram-se  de  forma híbrida:
presencialmente  na  Casa  dos  Conselhos  de  Balneário  Camboriú,  situada  à  Rua  Mil
Oitocentos  e  Vinte  e  dois,  número  mil  quinhentos  e  dez,  no  Centro  de  Balneário
Camboriú,  e  de  forma  virtual  via  aplicativo  Meet.  De  forma  presencial,  participou  o
presidente  Robert  Wagner  Sichmann  (representante  do  Conselho  da  Comunidade  da
Comarca  de  Balneário  Camboriú);  de  forma  online,  participaram  os  conselheiros
Elisangela  Dutra  (representante  da  Secretaria  Municipal  de  Inclusão  Social),  Marcos
Domainski  (representante  da  Comunidade  Terapêutica  Viver  Livre),  Bruna  Dell  Olivo
(representante  do  Conselho  da  Comunidade  da  Comarca  de  Balneário  Camboriú),
Monalisa Lunardelli (representante do CAPS-AD), Caroline Signori Feix (representante do
Conselho Tutelar),  Osmundo Saraiva Junior  (representante da Univali),  Luiz Carlos de
Souza  Junior  (representante  da  Secretaria  Municipal  de  Segurança  Pública);  os
conselheiros Lídia Regina (representante da Secretaria Municipal de Educação), Simone
Leal Campiao (representante da Casa da Cidadania), Marlene Sisnande (representante
da UniAvan) e Daniel Moreno Ferreira da Silva (representante da Secretaria Municipal de
Segurança Pública) justificaram a ausência. O presidente iniciou a reunião com a auto
apresentação de todos os conselheiros e, em seguida, falou sobre as ações que foram
feitas durante o mês de junho, em alusão ao Dia Internacional de Combate às Drogas
(vinte  e  seis  de  junho);  o  presidente  começou  falando  sobre  a  Edição  do  Papo  de
COMAD, que trouxe uma entrevista com a conselheira e psicóloga Monalisa Lunardeli,
falando um pouco sobre as atribuições do CAPS-AD; o presidente também falou sobre as
duas palestras de prevenção às drogas, dadas de forma online por ele, para mais de cem
alunos do sistema S (SESI, SESC, SENAC, SENAR) dos Estados do Paraná e Santa
Catarina; Robert também falou sobre as entrevistas na TV Panorama, TV Câmara e Rádio
Conexão, divulgando ainda mais o Conselho e suas ações. A seguir, o presidente falou
das artes para as redes sociais do COMAD-BC feitas por alunos bolsistas da UNIVALI e
agradeceu ao conselheiro Osmundo pela  magnífica  parceria nesse sentido;  Osmundo
mencionou que são mais de quarenta alunos fazendo essas atividades semestralmente, o
que ajuda muito no bom funcionamento do Conselho. Após isso, Robert falou sobre a
palestra  feita  pelas  psicólogas  Daniele  e  Jéssica  Martins,  do  Núcleo  Assistencial
Humberto de Campos (NAHC),  para cerca de oitenta e cinco alunos da UniAvan. Em
seguida, o presidente falou sobre o sucesso do I Encontro da Rede de Atendimento e
Prevenção às Drogas de Balneário Camboriú,  que foi  inédito na cidade;  o  presidente
agradeceu a todos os palestrantes e disse que pretende fazer novamente o evento no
próximo ano.  Após isso,  Robert  falou que continua trabalhando nas cotações para as
compras de camisetas, jalecos e tablets para o Jovem Doutor, porém há muita dificuldade

Balneár io  Cambor iú  –  Capi ta l  Catar inense  do  Turismo -  CNPJ 83.102 .285/ 0001-07
Rua  1822,  nº1510  -  Centro  -  CEP 88330-484  –  (47)  3367-0129